
     
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

 
Istituto Comprensivo Completo di Mornago 

Via Volta, 9 - 21020  MORNAGO (VA) 
 0331-903068   

C.F.  82019560125 - sito: www.iccmornago.edu.it 

e-mail: vaic835008@istruzione.it 
pec: vaic835008@pec.istruzione.it 

 

 
  
OGGETTO: Determina a contrarre ed aggiudicazione mediante l’Affidamento Diretto ai sensi dell’Art. 

36, comma 2 lettera (a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in combinato disposto con l’Art. 1, 
comma 2, lett. (a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 ed il D. Interm. 28 agosto 2018, n. 
129, per il conferimento del servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
(RSPP) per il periodo dal 01/07/2021 al 30/06/2023. 
 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59;  

VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTE     le Linee Guida ANAC n.4 aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017 n.56 con delibera del Consiglio n. 206   
del 01.03.2018; 

VISTO il quaderno operativo MIUR n° 1 recante istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del 
codice dei contratti pubblici rilasciato a novembre 2020; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni) ed in particolare: 

- L’Art. 1: «[…] a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-
19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del D Lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante 
Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 
entro il 31 dicembre 2021»; 

- L’Art. 2 «Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, […] di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto […] per servizi e forniture […] di importo inferiore a 75.000 
euro»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018 concernente “Regolamento recante Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi dell’art.1 
comma 143, della legge n.107/2015”;  

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016 e successive modificazioni, il quale dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO    l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  
RAVVISATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017);  
ACQUISITO il preventivo da parte della ditta ALEMAT STPRL;  

ISTITUTO COMPRENSIVO MORNAGO
C.F. 82019560125 C.M. VAIC835008
AOO_VAIC835008 - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0004968/U del 30/06/2021 08:51

mailto:vaic835008@istruzione.it
mailto:vaic835008@pec.istruzione.it


RITENUTO congruo il rapporto prezzo/qualità della prestazione;  
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF per il triennio 2019/2022 e gli   

aggiornamenti dello stesso; 
VISTA  la delibera n° 10 del Consiglio di Istituto del 06.03.2019 che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di lavori, servizi e forniture; 
VISTO l’art. 45, comma 1, lett. d) del D.Interm. 129/2018, il quale prevede che “Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative all’accensione di contratti di durata pluriennale…”; 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 104 del 19 maggio 2021 concernente l’autorizzazione al 

dirigente scolastico a sottoscrivere un contratto pluriennale relativo all’incarico di R.S.P.P.; 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.Interm. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 
materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 
attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 
10.000,00 euro; 

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 90 del 18/02/2021; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 28 

dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione non ha rinvenuto il servizio, oggetto dell’affidamento tra le 
categorie merceologiche inserite nelle convenzioni o sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) di Consip S.p.A.; 

PRESO ATTO che, in osservanza dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e delle Linee guida 
ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni», questa amministrazione ha individuato nel Dirigente 
Scolastico  il soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto in quanto, 
avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione, soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP riveste anche le funzioni di Dirigente Scolastico, sussistendo i 
presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 
3; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in 
caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale) e che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 
ostative previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di procedere all’acquisto del servizio di cui all’oggetto della presente determina; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136; 
VISTO     il D.L.gs 81/2008: Testo Unico sulla salute e sicurezza dei lavoratori; 
CONSIDERATA la durata contrattuale prevista, pari a 24 mesi; 
ACQUISITO il codice CIG Z783246BC3; 
  

DETERMINA 
 

1. che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2. di affidare il servizio in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e nel rispetto del regolamento di contabilità dell’amministrazione (D.I. n. 129/2018) 

all’operatore economico ALEMAT STPRL, con sede in via Sette Termini n. 35 – 21100 

Varese – P.IVA e C.F. 03835400122, per un importo annuale complessivo delle prestazioni 

pari ad € 1.800,00 omnicomprensivo; 



3. i compiti del Servizio di Prevenzione e Protezione, così come previsto dall’art. 33 del D.Lgs. 81/2008 
e s.m.i. sono: 
a. individuare i fattori di rischio, valutare i rischi e individuare le misure per la sicurezza e la salubrità 

degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente sulla base della specifica conoscenza 
dell’organizzazione aziendale; 

b. elaborare, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive di cui all’art. 28, c. 2, e i 
sistemi di controllo di tali misure; 

c. elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività aziendali; 
d. proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 
e. partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, nonché alla 

riunione periodica di cui all’art. 35 – con predisposizione della modulistica per la convocazione e 
la redazione del verbale; 

f. fornire ai lavoratori le informazioni di cui all’art. 36 con predisposizioni di circolari su richiesta del 
datore di lavoro riguardanti i vari rischi; 

g. effettuare i sopralluoghi necessari in ogni plesso dell’Istituto con relazione tecnica a corredo 
(previsto 1 sopralluogo/anno); 

h. assistenza nei rapporti con l’ente proprietario; 
i. assistenza in caso di controllo ispettivo ASL – fino a 8 ore; 

4. che l’incarico viene conferito in via esclusiva per la durata di anni 2 (due), fatta salva la facoltà di 
recesso da parte dell’istituto Scolastico, dopo il primo anno, con preavviso di 30 giorni, con specifica 
comunicazione a mezzo di lettera raccomandata A.R. o PEC e avrà decorrenza a far data dal 
01/07/2021 e fino alla data del 30/06/2023;  

5. che, con l’operatore economico ALEMAT STPRL sarà stipulato regolare Contratto entro la data di 
decorrenza dell’incarico e che, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - 
Codice dei Contratti Pubblici, la stipula dello stesso avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio tramite posta elettronica certificata e che non è 
prevista in nessun caso, la possibilità di tacito rinnovo del contratto; 

6. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica   
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità contributiva e alla rispondenza formale e   
fiscale alla stipula del contratto;   

7. di individuare come Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto 
prof. Rino Marotto. 

   
La presente determinazione a contrarre e decreto di aggiudicazione sarà pubblicata sul sito web dell‘Istituto.     
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                    Prof. Rino Marotto 
        Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice            

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse  

 
 


